

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.

Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult

Pentru Măgurele:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un gir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăsi Nr. 15

Se prenumără la poșta și librării.

În România

abonamentele se fac la Agenția de Publicitate Carol Schuler București, strada Selar, 10.

Epistole neîncercate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weiss Bernat și la loterie.

TRIBUNA

Palat nou — spirit vechiu.

Cu zeci de milioane adunate din sudarea tuturor cetățenilor Ungariei, ridicat s-a pe malul Dunării, în capitala țării, un splendid palat, luxos și plin de pompă ca palatele din poveste.

În acest palat grandios și-aufăcut zilele acestei intrare sărbătorească cele două camere maghiare.

Întreaga maghiarime saltă de bucurie, că națiunea alcătuitoare de stat în sfârșit a ridicat pentru corpurile legislative un edificiu monumental, care rivalizează în splendoare cu orice parlament din lume. Dacă națiunea maghiară nu este așa de mare ca altele cel puțin în edificii să se arate mare, bogată și puternică.

Abia s-au deschis porțile noului parlament și primele vorbe ce au probat acustica lui au fost un apel la cutropirea celorlalte popoare din patrie, un alarm de luptă pentru realizarea ideii panmaghiarismului.

A fost deghizat acest apel, ascuns în frase retorice, dar colții lui tot s-au văzut, au scilpit departe până la hotarele țării, întocmai ca dinții lupului în noaptea întunecoasă.

Apelul făcut de vorbitorii ocazionali la muncă pentru ridicarea și întărirea națiunii se poate cere tălmăci altfel, decât în felul din trecut, că numai aceea se numește nobil și patriotic, ce servește interesele eghemoniei rasei maghiare și numai aceia își implinesc datorința față de țară, cari pot aplica mai multe lovituri doborâtoare naționalității nemaghiare.

Vechile tradiții ale politicii maghiare, fanatismul govinișt și ura de rasă, exclusivismul eghemonia, și fatala idee, acești factori cari au condus lucrarea parlamentară maghiară în decurs de trei decenii și jumătate, — au intrat cu triumf între pereții noului atelier al legislativei regnicolare.

Spiritul vechi, urgisit al spiritului maghiarismului neomenească și servi în viitor de stea conducătoare parlamentului maghiar.

Sub aripile acestui spirit vor afla ocrotire interesele patriei. Sub deviza din trecut va decurge activitatea parlamentului, care merită ar fi să chibzuească toate modalitățile, prin cari mare și puternică poate deveni Ungaria.

Când dela început, când „Tedesmul” de inaugurare al noului parlament este tălmăcirea ideii statului unitar na-

țional maghiar, la ce ne putem aștepta în viitor, noi naționalități?

La aceea, de ce în trecut am fost împărțiți.

Răsună-vor și în noul palat insulte și injurii la adresa noastră. Bălbăiiți și ilfoși, cari prin batjocura sorții vor ajunge membri ai statului țării, asupra noastră își vor încerca oratoria, hui-duindu-ne pe noi vor scera aplauze pe coata noastră, vor deveni mari și celebri patrioți.

O știm aceasta înainte și pregătiți suntem la toate.

Multe am răbdat, și Dumnezeu știe câte mai avem să răbdăm. Două lucruri însă trebuie să știe Maghiarii, nația dela putere, care în estul său de sărbătoare crede că deja a atins serul cu fruntea, că toate suferințele au capăt, că îndelungata răbdare trebuie să și aducă odată roadele ei.

Să mai știe, sălăreșii patrioți îmbrătați de luxul, ce strălucește în palatul de pe cheul Dunării și de visul grandomaniei naționale, că după-cum nenumăratele legi, aduse contra noastră în modesta casă din Sándor utca, nu ne au putut despoia de naționalitatea noastră, n-au putut stîrpi din inimile noastre iubirea de limbă și neam — tot astfel și legile ce vor fi făurite în noul și splendidul parlament, neînștiși ne vor lăsa.

Pentru că mai presus de orice legi omeniești sunt legile naturii, cari în strălucitul palat al idealului nostru național sunt alcătuite.

Palatul între ale cărui ziduri se începe acum o nouă eră din păsătoare și condamnabila acțiune de maghiarizare a „reprezentanților” patriei comune — poate fi ușor dărmat de viitorul vremilor, dar idealul din sufletul poporului român nici-o dată nu va pute fi șters, până când viața bate în peptul lui.

Pace și iubire, dreptate și lege, echitate și frăție — aceste frumoase vorbe, cari ar trebui să fie scrise pe frontispiciul ori-cărui parlament, camerele maghiare nu voiesc a le cunoaște.

Ura și dușmănia, nedreptatea și siluirea, mustrarea și schingiuirea celorlalte popoare, răpirea limbii și naționalității acestora, — eată ideile de cari inspirați întră deputații maghiari în noul parlament.

Să între numai cu bine. Să facă numai ce le place.

Alte națiuni mai puternice și mai neînfricate au căzut jertfă nebuliei politice. Maghiarii încă vor da odată peste abis. Și norii de fum, cari în vârtej se vor înălța spre cer, vestind pustirea produsă de focul nemulțumirii greu va

apăsa atunci respirația celor din prapăstie.

Încheiând, cu regret o spunem, că nu avem absolut nici un motiv să ne bucurăm la inaugurarea noului palat parlamentar. Ear Maghiarii să se gândescă, că alaiul lor sărbătorească poate are și însemnătatea cântecului de cucuveică. — P.

Sibiu, 10 Oct. 1902.

Din Austria. Alături s'a învârtit în Viena un consiliu de ministri, în care s'a hotărât convocarea Reichsrathului pe 16 i. c. Proiectul de buget pentru anul viitor se va prezenta în ședința primă Körber va confera încă înainte de prima ședință cu conducătorii partidelor.

De ale Evreilor din România. „Le Temps”, msrele ziar parisian, în noul său de alestăieri, publică următoarea telegramă:

Sgomotul, că guvernul român ar fi luat nouă măsuri contra Evreilor din România este inexact. Nici un ordin n'a fost dat de a nu se elibera Evreilor pașapoarte pentru străinătate; acești din urmă sunt liberi de a emigra, dacă sunt în stare să plece. În tot cazul guvernul nu gândește nici-o dată de a-i asupri, în urma notei americane.

Nu este de asemenea locul nici decum de a lua în serioasă știre, după care emigranții, cari ar fi fost reținuți la gara de București și aiurea, și readuși la punctul de plecare.

În cercurile influente din București, se zice în mod franc, că ar fi o mare greșală din partea guvernului român de a-și face acuzator, luând măsuri contra Evreilor.

Brătianu și Loubet. Președintele Republicii franceze, Loubet, a primit zilele aceste pe dl Ioan I. O. Brătianu, ministrul afacerilor străine a României.

Culmea barbariei. Guvernul Saxoniei a ordonat tuturor societăților polone, că de aici înainte să se retragă numai în limba germană la convensiunile lor. Prea vor să intreacă pe Maghiari!

Din dietă. Prima ședință a camerei din Budapesta s'a început cu scandal. Vicepreședintele partidului konservativ, Béla Barabás, a ținut o vorbire pătimașă, introdusă prin plângerea, că Monarhul nu vine în persoană să

deschidă dieta Ungariei, pe când în Viena merge la orice festivitate bisericăscă. Continuând, declară pertracțiile pentru pact infructuoase și adaugă, că Austria vrea să jefuească și nimicească Ungaria. Aceasta ar fi și voia domnitorului. (Apponyi îl cheamă la ordine). Barabás încheie, că konservatorii sunt hotărâți a împiedeca prin orice mijloc încheierea pactului. Széll declară, că Monarhul n'a exercitat nici o presiune asupra lui în decursul pertracțiilor pactului. Spune, că nu-i este teamă de disocția asupra împrejurărilor, cari l-au reținut de a participa la sărbările lui Kossuth. Față de amenințarea cu obstrucționismul, ce vor să facă pentru zădărnicierea pactului, zice, că nici o fracțiune nu poate să se pură peste legi.

În ședința a doua a cerut Kossuth Ferencz explicări dela Széll, făcând pe grozavul prin declarația, că partida lui nu va cruța pe Széll. Vicepreșidenții au fost aleși Tallian și Daniel.

Bulgarii.

O mână de oameni — Bulgarii — și dau de lucru întregii diplomații europene.

Câteva mii de răsculați, micile trupe de Bulgari, cu steagul revoluției îmbrățite, aceste din armata disciplinată turcească.

E un semn, o dovadă aceasta — între atâtea altele, — că un popor reșoluit, fie el ori-cât de mic, poate face minuni.

Nu vorbim de succese. Ar fi prea de timpuriu să ne ocupăm cu urmările reșcoalei bulgărești din Macedonia.

Trebuie să constatăm însă, că focul în Balcani este aprins.

Aprinde-va acest foc și pe celelalte popoare din statele balcanice ori nu, este secretul viitorului. Fi-va localizat focul aprins de Bulgari; diplomația europeană va fi în stare să mai lungăască zilele „Omului bolnav” din Bosfor; statele mari europene cari au interese cardinale în ceea ce privește harta Europei răsăritene nu vor găsi de potrivit timpul să-și realizeze aspirațiunile, să-și valideze planurile cu privire la împărțirea moștenirii rămase de semilună — acestea sunt tot atâtea întrebări cari se impun tuturor celor ce se interesează de afaceri politice, de soartea și viitorul statelor și a popoarelor.

Chesitunea orientală e coaptă pe deplin, ea se fie odată rezolvată.

În imperiul otoman sunt atâtea elemente incompatibile, încă pacea este echisă, până când aceste elemente constitutive nu vor fi separate astfel, ca fiecare să-și organizeze viața publică după cum pretind propriile interese.

În deosebire Macedonia a fost și este acum în măsură și mai mare cuibul nemulțămirilor, vatra, pe care de mult arde focul răvrătirii, până ce a isbucnit acum în flacări.

La lumina acestor flacări se vede figura colonelului bulgar Iancov, pus în fruntea revoluționarilor, se vede rezultatul muncii comitetului macedo-bulgar, care până-acum numai prin orime politice s'a validat.

Chipul lui Iancov a devenit o emblemă, s'a prefăcut în slogan revoluționar în jurul lui se grupează Bulgarii fanatici, cari de nime nu poartă friodă, când e vorba de realizarea idealului bulgăresc.

Nu o zi, nici două, ci ani au trebuit, până când ofițeri din armata principatului bulgar au făcut toate planurile, toate pregătirile pentru înghetarea revoluției. Și toate s'au făcut așa zicând pe față. Apoi se mai zică cineva că diplomația europeană nu știe țese itele politice; nu știe închide ochii când trebuie, și nu vede și ceea ce nu există când vorbește.

Este imposibil, ca acțiunea pregătitoare a Bulgarilor să nu fi fost observată. Doar comitetul revoluționar bulgar în frunte cu Sarafoff a devenit cunoscut și înaintea băieților. Lumea întreagă știe, că Bulgarii urmăresc ocuparea Macedoniei.

Secret n'a fost; Bulgarii au lucrat pe față contra Turciei. Se vede însă, că interesul diplomației marilor puteri a fost, ca în Turcia să nu mai însoareze o reșmiriță, ca astfel din nou să aibă ocaziune a îndopa cu pilule pe „omul bolnav”, doară doară va închide ochii odată.

Vorba e numai, cum vor fi împăcate interesele diferite, ridicate de puteri? În căldarea turcească nu încap popoarele Macedoniei, Albaniei etc. Cum vor încăpe în oala nouă?

Trebuiesc desfăcute odată elementele incompatibile.

Bulgarii urmăresc libertatea națională. Au prins arma pentru libertatea națională. În același timp însă ei urmăresc subjugarea Românilor din Macedonia, nimicirea Sârbilor și a Grecilor din aceasta provincie.

E adevărat, că nu Bulgarii sunt cei dintâi, cari în numele libertății luptă pentru subjugarea altora. Maghiarii și azi se fălesc cu revoluția lor din 1848

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Vladaia în Abrud.

— 7 Oct. 1902.

O seară de rară distrație sufletească a avut în 5 l. c. inteligența română din Abrud și jur. Deja cu o săptămână mai înainte d-na Irina de Vladaia, primadona opere din București, și d-nul Grigorie Savu, artist dramatic, s'au prezentat în centrul Munților Apuseni, ear' vestea voștrei lor a umplut inimile de veselie și entuziasm. Pretutindeni se făceau pregătiri pentru participare la concertul ce se va da; pretutindeni se vorbea cu însuflețire de arta română, care numai rar, durere, înălțărește și inimile celor de pe aici.

Sala cea mare a hotelului „Detunata” la orele 7 1/2, seara era tixită de lume aleasă românească, inteligență din Abrud, Bucium, Câmpeni și din alte părți. Dar' nu numai Românii, ci și străinii au arătat un deosebit interes pentru acest concert, prezentându-se în număr considerabil. Și nu-i mirare. Vestea artiștilor sărbătorii, cari în turneul lor atâta admirație au secerat, a străbătut nu numai în cel din urmă colț de țară locuit de Români, ci a strînit și atenția publicului străin.

Dar' se ascultăm concertul. Bogatul cuprins al programei a fost împărțit în două părți, având piese din Adam: opera „De-ași fi rege”, Strauss: opera „Zigeunerbaron”, Verdi: opera „Traviata”, Lecoq „Bolero spagnol”, Bizet: op. „Carmen”; apoi piesele românești de Faraschiv: „După fragi și după mure”, Vladaia: „Doina Oltenului” etc. Cântecurile aceste au fost întrezărite cu un solo de pian, și declarări de versuri din Eminescu, Cogbuc, Speranță, Petöfi etc.

Când a păsit d-na Vladaia pe scenă, o liniște perfectă s'a lăsat în sală. Toate privirile erau ațintite asupra ei.

Vladaia este una dintre acele artiste, cari prin apariția primă deja, prin mimică, gesturi și voce, entusiasmează, farmecă și răpește inimile până la cel mai sublim elan de însuflețire.

Începând cu cântecul indian din opera „De-ași fi rege”, la auzul primelor tonuri moderate și nepretențioase cei ce n'au mai auzit pe Vladaia erau aduși într'un fel de perplexitate. Cum de în jurul acestor artiste se face atâta șvon? În curând însă au ajuns la credința, că sigur a fost numai o apucătură artistică a ei, că după modestul început cu atât mai mare se fie timirea auditorului. Într'adevăr, deja pe la mijlocul cântecului ascultătorii au putut admira atât școala perfectă, cât și finețea

și aptitudinea vocii sale măiestre. Pare că o voce nu omenescă, ci supranaturală umplea aul de un farmec cerasc. — Așa a cântat pe rând toate punctele programului. Multe dintre ele au fost bisate, în urma aplauselor frenetice ale publicului asistent. O deosebită plăcere ne-au procurat cântecurile românești, între cari doina a fost predată cu o măiestrie neîntrecută. O specificare a fiecărui cântec nu pot încerca, e și peste puțină în cadrul acestui raport.

Di Savu asemenea s'a dovedit de un adevărat artist.

Predarea lui captivază, perfecția gesturilor își atrage toată atenția asupra sugetului. La prima pășire pe scenă a declamat o parte din scrisoarea a treia a lui Eminescu, aceea parie, în care se descrie glorioasa isbândă a lui Mirocea la Rovine. Cu vocea lui sonoră și clară, care ne arată cât de dulce și frumoasă e limba noastră, se înțelege, cea vorbită de marele Eminescu, ne-a făcut așa zicând să vedem cu ochi întâmplăre de pe câmpul de bătălie.

Di Savu a mai declamat mai multe anecdote de Speranță, stîrnind mult haz și adevărată distrație sufletească. Asemenea și „Nebunul” de Petöfi l'a predat în traducere românească, cum nu se poate mai bine. Toate declamările

le-au curmat, drept reșplată, aplauze furtunoase.

Un solo de pian a avut și d-voara Mărioara Nicola din Abrud. Deși pianul a fost cam rău și desacordat, publicul a admirat mult dexteritatea ei de pianistă. Tot dînsa a prestat și acompaniamentul la pian pentru cântecurile d-nei Vladaia.

Concertul acesta a produs atât în public, cât și în artiști și artist cea mai desăvîșită mulțumire. Toți am rămas cu amintiri dulci și plăcute, dar' totodată toți am reșimțit regretul că încă nu ne este dat să avem și noi un teatru național cu artiști adevărați, cum este Vladaia, cum este Savu.

După concert publicul s'a așezat la mese, ear' banda lui Ghiuș a cântat piese naționale.

Di Savu asemenea și-a petrecut în mijlocul nostru, d-na Vladaia însă n'a voit să cedeze invitației, ci s'a retras fiind oboșită.

Sub impresia plăcută a concertului di A. V. Alveșcu, care era entusiasmă la culme, s'a inspirat de muză făurind următoarea:

Improvizație.

(Vidi Neapoli, poi muori.)

D-nei Irina de Vladaia.

Nici când plutești cu naia

Să vezi Neapolea,

Un farmec ca 'n Vladaia,
Să-ți placă, nu-i avea...

Când pune 'n triluri clare
Artistu-i mister.
Ca ciocăria și pare
Ce zboară sus, spre cer.

Ori ca priveghitoarea
Oe'n ramuri s'a pîit
Și cîntă cu ardoarea
Unui amor vrăjit.

Ea-ți storce prin vîpaia
Cîntării, dulci fiori;
Ascultă pe Vladaia
Și-apoi... apoi se mori!

Dedicația aceasta s'a predat prin di Savu.

Tinerimea din Abrud, care preste tot era însuflețită pentru d-na Vladaia, după-ce s'a mai rărit publicul, a luat muzica, s'a urcat în etagiul hotelului și a dat divei o serenadă frumoasă, pentru care artișta, adănc mișcăată a mulțumiri în termeni călduroși.

Reîntorși în sală tinerii și-au petrecut cu cântecuri mai departe, ear di Savu l'a delectat cu declamarea poeziei „Noi vrem pămînt”. Petrecerea s'a sfîrșit tîrziu după miezul nopții, lăsându-ne cele mai frumoase impresii.

Străinul.

și spun, că ei și pentru libertatea naționalității lor nemaghiare au luptat, deși toată lumea știe, că intenționează să-și găsească o lor a fost tocmai nimicirea noastră de pe fața pământului.

Scopul urmărit de Bulgari nu-i permis să fie realizat, Românii din Macedonia trebuie să salveze, trebuie să apere de vandalismul bulgăresc.

Statul român dispune de autoritatea necesară, pentru ca să-și ridice cuventul cu aplombul cuvenit în interesul fraților amenințați de pericol.

Reforme negreșite trebuie în Turcia. Ordinea legală, siguranța personală și materială trebuie asigurată odată. Starea insuportabilă creată de cetele fanatice bulgare nu mai poate dura mult.

Ori-cum se va rezolva chestia răscăleii din Macedonia, ori-cum interesele puterilor, ale Turciei și ale popoarelor supuse Porții vor fi egalate și descălcite — multora le poate servi de lecție acțiunea Bulgarilor.

Fanatismul național, înșufleșirea ferbinte pentru idealul național urmărit de Bulgari, poate servi de model tuturor popoarelor apăsate și setoase după ideal.

Turcii noștri, cazanul nemulțumirilor, poreclit *Ungaria*, încă ar pute face multe deducțiuni dintr-un neprețuit folos practic din cele ce s-au întâmplat în timpul recent în Macedonia.

Ar trebui să se gândească satrapii noștri, că și în Ungaria, aceasta a doua Turcie, se pot întâmpla minuni.

Nu mai să-și ajungă fanatismul național *apogeu*.

Studentii italieni în România.

Mercuri, în 8 Octombrie, studenții italieni purtând lente tricolore române și italiene trecu după amiază la orele 3 cu trenul accelerat pe la Brașov, unde un grup numeros de Români li salută cu un puternic «*șe trăsese*», la care Italianii răspunseră cu «*Eviva*». Mai mulți dintre tinerii români academici și titrați din Brașov au însoțit până la *Predeal* pe contrații italieni.

Sosiți la gara din Predeal studenților li s'a făcut o primire entuziastă. Din partea studenților români din București a eșit spre întâmpinarea camarazilor italieni o delegație numeroasă, în numele căreia dl *Bugliă* a pronunțat un adevărat discurs în limba italiană.

Italianii au fost salutați cu înșufleșite «*Eviva fratelli Italiani*». S'a întâlnit apoi imnul italian și «*Deșteaptă-te Române*». Dl Dr. *Saxil Pupoariu* a binevenit în numele tinerimii din Transilvania pe Italiani prin un discurs ținut în limba franceză.

Începând dela Predeal la toate stațiunile mai însemnate, la Azuga, Bușteni, Sinaia s'a făcut studenților italieni, cari au venit cu acceleratul de ieri după amiază, o primire splendidă. Gările erau înfestate de public și li se ținură discursuri de binevenire. La Ploiești mai ales era adunată lume imensă. Eșieră spre întâmpinare școlarii liceali cu steagul.

Istoria școlărilor născuțene.

De
Virgil Șotropa.
Școala normală și institutul militar.
ISTORICUL.
(Urmare.)

La a. 1860 a fost înființată școala normală de episcopul Gherlei *Ioan Alexi* când acesta făcuse călătoria sa prin ținutul fostului regiment grănițesc. Episcopul mulțumit cu zelul învățătorilor și cu progresul școlărilor, pe lângă premiile îndătinute, a împărțit între școlari și premii de ale sale.

Recăutându-se la 1861 venitul din dreptul regalului de cărmărit, cum știm, grănițerii născuțeni, proprietarii aceluia drept, destinară trei părți din suma întreagă a venitorilor pentru scopuri culturale. Privitor la școala normală ei hotărâră, ca aceasta să se organizeze așa, încât să fie de aici înainte școala pregătitoare pentru gimnas. După desființarea regimentului școala noastră normală își perdă adevărat scopul ei primitiv, care fusese mai mult de a educa militari, și acum ea trebuia acomodată spiritului timpului. Se făcă deci în 1863 un nou plan de învățământ mai corespunzător timpului modern și se îmbunătățiră lefurile învățătorilor, ceea ce se aprobă și de locurile mai înalte.

După ce acest act de aprobare vom avea să-l amintim și la alt loc, așa îl publicăm aici în toată întregimea;

S'a cântat imnul național italian și român și s'au ținut două vorbiri.

La București afluența populației la gară a fost extraordinar de mare, așa încât se adunaseră peste 30 de mii oameni în gară și în străzile pe unde au trecut studenții. După sosire a fost serată de ceai. Joi a fost recepție la biblioteca fundației Carol I.

Din incidentul sosirii oaspeților italieni în capitala României s'a statuit următorul program:

Mercuri 8 Octombrie: În Predeal. Salutul oaspeților de către delegații speciali ai comisiunii de recepție. Orele 5.25 p. m., plecare din Predeal. Orele 9.10 p. m., sosirea în București. Salutul comisiunii de recepție; cortegiul și retragerea cu torțe pe Calea Griviței, calea Victoriei, Bulevardul Elisabeta, str. Brezoian, str. Sf. Ioanici, până la «*Uniunea studenților români*», sediul comisiunii de recepție, unde se va oferi o gustare de către comitetul «*Uniunii*».

Joi 9 Octombrie: Orele 10.30 a. m. recepția făcută studenților italieni de către dl rector al Universității din București în palatul fund. științei universitare Carol I. Orele 12, dejun oferit de primăria capitalei, în foierul Teatrului Național. Orele 3 p. m. festival artistic, în palatul Ateneului Român. Orele 8.30 p. m., banchetul oferit camarazilor italieni de comitetul de recepție în sala Kosma.

Vineri 10 Octombrie: Orele 9 a. m., întâlnirea la sediul comisiunii de recepție. Vizitarea orașului și a principalelor instituții publice și culturale din Capitală. Ora 11 a. m., vizitarea școlii italiene; ora 12 jum., dejunul oferit de cercul italian (Calea Victoriei), ora 3 p. m., vizitarea școlii naționale de poduri și șosele; ora 5 p. m., plimbarea în trăsuri la șoseaua Kiseleff. Bătaie de flori și confeti; ora 8 jum. seara reprezentație de gală în onoarea studenților italieni la Teatrul Național, după reprezentație «*Sala mandra Goliardica*» oferită de dl *Georgescu*, membru în «*Uniunea studenților români*».

Sămbătă 11 Octombrie: Ora 6.35 a. m., plecare spre Constanța. La stațiunea Cerna-Vodă se va vizita marelui pod «*Carol I.*»; ora 12.45, sosire în Constanța (Tomig) dejun și întâlnire pe terasa casinoului Mării Negre (Pontus Euxinus), vizitarea orașului și a portului; ora 6.25 p. m., plecare din Constanța spre Cerna-Vodă; ora 10 jum. seara, îmbărcarea și prânz pe vaporul «*Orient*».

Duminică 12 Octombrie: Dimineața sosirea în portul Brăila, vizitarea orașului; ora 11 jum. a. m. dejunul oferit de primăria; ora 11 noaptea plecarea din Brăila.

Luni 13 Octombrie: Ora 4.10 dim. Sosirea în Ploiești. Ora 9.28 a. m. plecarea spre Sinaia. Ora 11.32 a. m. sosirea în Sinaia. Ora 12 dejun oferit de primărie. Ora 3.58 p. m. plecarea din Sinaia. Ora 8.05 seara sosire în București. Ora 9 seara, banchet oferit de dl Cav. Luigi Cazzavillan la colesul Oppler.

Nr. 15.694—1864. În numele Maiei stății Sale ces. și apost. reg. Marele principe al Transilvaniei, Comitele Școilor — prea grațiosul nostru Domnitor.

Ilustrității Sale căpitanului suprem *Alexandru Bohățel* în Născuț.

În urma grațiosului decret reg. din 4 Maiu Nr. 829—1864 se face cunoscut Ilustrității Voastre, cumcă în principiu nu subversează nici o dificultate în contra realizării laudabilei intențiuni a celor 44 comune din districtul Născuțului de a ridica un gimnas inferior în Născuț și de-a reorganiza școala normală principală gr.-cat. din Născuț și școlile cu trei clase gr.-cat. din Zagra, Telciu, Sângheorgiu Borgo Prund și Monor, a cărei aprobare prea înaltă s'a cerut, căci stă în voia acelor comune, că acele venituri cari prin prea înalta scrisoare de mână din 27 August 1861 s'au cerut cu drept de proprietate și prin învoirea lor împrumutată din lunile lui Septembrie și Octombrie 1861 și 13 și 21 Sept. 1862 le-au intrunit într-un bun comun sub numele de *Fond școlastic*, și le consacră cu aprobarea prea înaltă spre astfel de scopuri comune; și așa din punctul de vedere al dreptului de înșufleșire a regimului numai aceea dispozițiune devine necesară, ca acoperirea șeselor să fie asigurată și întemeierea resp. straformarea acelor institute de învățământ precum și direcțiunea lor, să se facă în înțelesul legilor ce stă.

(Va urma.)

Marți 14 Octombrie: O'ce 9 și jum. a. m. întâlnire în piața Teatrului Național. Orele 12 vizitarea orașului. Orele 3 p. m. dejun oferit de dl profesor Virgil Popescu în localul institutului său (str. General Florescu). Fondarea ligei Italo Române la Ateneu. Ora 7 p. m. banchet studențesc oferit de Uniunea studenților români la Bragadiru. Ora 11.40 plecare spre Vărciorova.

Mercuri 15 Octombrie: Ora 10.39 a. m. sosirea la Turnu-Severin. Programul local. Eșirea din țară prin punctul de frontieră Vărciorova.

Alegerea dela Reghin.

8 Octombrie c. De vre-o trei săptămâni încoace cercul electoral al Reghinului a fost în mare fierbere. În urma numirii de comite-suprem al comitatului Târnăveni-mici a baronalului *Kemény Ákos*, acest cerc, care până acum a fost reprezentat prin dînsul în dieta țării, a devenit vacant. Ca succesorii ai lui și-au pus candidatura doi inși, ambii liberali cu program guvernamental și anume *Teleky Domokos*, candidat al guvernului, și un Armean Dr. *Urmánczy Nándor*, secretarul comitetului-suprem al comitatului *Murș Turda, Sándor János*.

În 7 l. c. s'a ținut alegerea, care a durat de dimineața dela 9 ore până seara la 7 într-o încoardare ne mai pomenită. Lupta între cei doi candidați a fost orăncenă, astfel că rar s'a mai putut vedea o alegere atât de agitată ca și aceasta. *Teleky Domokos*, candidatul guvernului și astfel oficios spriginit a picat și de astă-dată, căci cu o majoritate de circa 80 voturi a reușit contra candidatul *Urmánczy Nándor*.

Teleky Domokos este acela, a cărui alegere la Dej pe motive de corupere a fost anulată mai astă-primăvară și el a fost lipsit de dreptul de alegător pe timp de 6 luni. Ca să espire acest termen, deși *Kemény Ákos* a fost numit de comite-suprem încă în August a. c., această numire n'a apărut până în Septembrie, ca astfel *Teleky Domokos* să-și cerce norocul aci între neamuri.

Pentru reușita lui *Teleky* s'a lăsat aci din toate puterile. A umblat prin cerc înșuși fostul mare haham Dr. *Báffy Dező*, apoi Dr. *Kemény Kálmán*, dela Jociu, Br. *Huszár* din Abafăia, *Telekești* din Sárombere, *Sárfátok* și *Posmuș* toți au fost de față la alegere și s'au întreprins pentru el pe la alegători, pe toate căile iertate și neiertate, dar' pe toate acestea rezultat n'au putut obține. Blamă și cu atâtea mai mare pe toți, cu cât mai mult s'au întreprins pentru el. Poporul a început a-și deschide ochii și v de că dela domni mari și magnafici un favor nu dobândește, ba din contră e considerat de jobagiu al șer, peste care poate să dispună după plac, și de aceea vrînd să schimbe sistemul, începe a-i abandona. Dr. *Urmánczy* este Armean, dar' e omul poporului și poartă o neguțătorie estinsă cu plute și locuitorii din Valea-Murșului-de-sus mult se ajută cu el; nu e magnat, și poporul e de credință că va fi mai condescendent și mai cu inimă față de el.

Presiunea din partea *Teleky-eștilor* a fost mare. Cunoșc un caz, că un preot român, care are în parohie curte domnală înrudită cu fostul candidat, a fost chemat în lăuntru și i-a zis: «*Dela d-ta pretind, că în ziua alegerii să mergi în Reghin și să votezi pentru Teleky Domokos, dar' se nu zici în aceea zi că te dor măselele sau foalele și să rămâi acasă, căci din aceea eu n'am folos*». — Casuri de acestea au fost mai multe și unde cu presiunea n'au putut duce pe alegători la urnă, i-au câștigat pe alte căi, atât *Teleky-eștii* cât și *Urmánczy-eștii*.

Ce privește ținuta alegătorilor români, aceștia cu puține excepțiuni, atât inteligenți, cât și poporul au luat parte la alegere. Aproape toți preoții și învățătorii din cerc erau de față, ba am văzut chiar și un avocat cortegind pentru *Urmánczy*.

Împrejurarea aceasta o atribuiesc luptei învergunate dintre cei doi candidați, cari au acutrat pe alegători din toate unghiurile și i-au angajat în toate modurile, dar' mai cu seamă o atribuiesc lipsei de organizație internă a noastră. Avem în Reghin doi protopopi, avocați și inteligenți frumoși, atât aci în centru, cât și în jur, preoți și învățători, dar' nu i-a nimeni inițiativa ca să ne convoace să ne mai consultăm în treburile noastre naționale și să ne stabilim o procedură uniformă. Fiecare face

cum îl taie capul. Singur pe preoții gr.-cat. i-am văzut concentrându-se pe lângă protopopul lor și astfel sfătându-se au mers apoi la urnă.

Reghinul e un centru românesc așa zicînd, și mai înainte da semne de viață, astăzi însă nu se mai mișcă nimic și nimeni în treburile naționale. Avocatul *Barbu* era sufletul acestor mișcări, el însă a murit și cu el pare a fi apus totul. Oare ceilalți cari sînt competenți de ce nu mișcă ceva? Cum stă treaba cu proiectata casină română pentru care atât de tare se înșufleșea dl avocat *Harția*? Ori-ce întârziere însoamnă înăpoiare și neinteresare, domnilor. Mișcați dar' ca să nu fiți judecați.

Amadeu.

O broșură sensațională.

Deputatul dietal Dr. *Lendl* a scos în tipar o broșură cu titlul «*Utazás kerületemben*» (O călătorie în cercul meu electoral), în care descrie stările administrative deplorabile din comitatul Timiș, arătînd că marea nemulțumire a populației din Ungaria sudică e cauzată de «*incapabilitatea, indolența, în multe cazuri de nedreptate și lăcomia oficialilor*».

Eată pe scurt cuprinsul broșurii, care a produs mare senzație în toate părțile:

Dr. *Lendl* la început arată diferitele popoare din cercul său, între cari legătura o formează limba română și cari au ceva comun: că sufer în tăcere miseriile.

După acestea se ocupă deosebi cu raporturile din comuna *Ohaba-Forgács*, care înainte de asta cu 40 ani era o comună bine situată, ear' astăzi flămânzește și cerșește. Causa ruinii sale: regularea hidrotehnica. Multe jalbe s'au trimis de aici la centrul comitatului. Toate înzădă. Fișpanul avea încredere oarbă în rapoartele organelor sale, cari toate prezentau lucrurile în colorile cele mai frumoase.

Desorei apoi încercările de maghiarizare forțată a Șvabilor din *Reoag*, cari au avut drept rezultat, că astăzi elementul șvăbesc, odinioară cel mai patriotic, s'a stricat cu Maghiarii. Broșura acuză direct cercurile conducătoare, cari au produs această situație.

Dl *Lendl* se ocupă mai departe cu isprăvile unui notar, care în comunele *Iotar* și *Budinț* joacă rolul unei pagale. Dacă țărănul nu se apropie de dînsul gudurându-se, ca un câine, îi trage palme și îl dă afară pe ușa. Fiind în același timp și diriginte postal, scrisorile le aruncă pur și simplu în foc, în loc să le înmâneze. Sute de jalbe s'au făcut contra lui, cu toate acestea nu i-a atins nici un fir de păr, autoritățile îl tolerează — fiindcă e bun agent electoral.

Deputatul descrie în fine o mulțime de alte afaceri murdare, construcții de căi ferate vicinale etc., în cari acuză de înșelătorie etc. pe cercurile conducătoare.

Revistă esternă.

Peninsula-Balcenică.

Față de întorsătura, tot mai gravă, ce a luat lucrurile în Macedonia, junii Turci din Paris, grupați în jurul ziarului «*Mescheret*», printre cari se serie că fac parte și unii membri iluștri, din familia Sultanului, au ales o comisiune, care se meargă la toate cabinetele europene, rugându-le să pue capăt actualei stări de lucruri, prin reformele următoare, cari să fie favorabile mai mult Turcilor:

1. Detronarea Sultanului actual;
2. Proclamarea unei constituții, cu drepturi egale pentru toți, fără deosebire de neam și religie;
3. Regim reprezentativ;
4. Libertatea cultului și a culturii etc.

De când au dobândit episcopatul la *Unib, Sârbii* au început să facă o agitație îndoită în Sârbia-veche. De unde mai înainte Bulgarii erau persecutorii și Sârbii persecutați, astăzi din contră Sârbii au ajuns să dea afară din mai multe școli din *Cassova*, pe profesorii și institutorii bulgari.

Guvernul sârbesc a îndoit bugetul macedonean, înființînd douăzeci de școli nouă în Macedonia.

Speranța Sârbilor este, că Bulgarii să se compromită cât mai mult, pentru ca Slaviile macedoneni să îmbrățișeze cauza sârbească.

Cei mai teribili dușmani ai Bulgarilor sînt *Albanezii*. Revolta dela *Mitrovița* în contra consulatului rusesc a fost din cauză, că Rușii sînt bănuți, că lucrează pentru Bulgari. Toate zările și comitetele albaneze atacă cu înverșunare pe Bulgari.

În ziua în care pericolul bulgar ar părea că este amenințator, își vor da mâna toate naționalitățile din Macedonia, Români, Turci, Albanezi, Greci și Sârbi, ca să lupte contra Bulgarilor.

Anexarea Tibetului.

O mare senzație a produs publicarea de către ziarul «*Novoje Vremia*» a convențiunei dintre Rusia și China, după care aceasta din urmă pentru păstrarea păcii în Tibet a cedat toate drepturile sale asupra acestei provincii Rusiei. În schimbul acestei cedări, Rusia garantează integritatea statului chinez și îi acordă dreptul de a interveni în caz de război sau desordini când China n'ar fi în stare să reziste. Provincia Tibet va fi guvernată de Rusia, ear' China va avea numai dreptul de a institui acolo consulate. Afară de aceasta, Țarul va permite introducerea fără taxe vamale de mărfuri chinezești în Tibet și va respecta religia locuitorilor.

Nu va fi permisă de asemenea dărîmarea bisericilor pentru facerea de căi ferate sau fortărețe. Dacă această știre a lui «*Novoje Vremia*» este basată pe adevăr, atunci Rusia a supus sub protecțiunea ei colosalul teritoriu al Tibetului. Căci Tibet-ul are o întindere de peste 2 milioane kilometri pătrați și prin urmare e de trei ori mai mare ca Austro Ungaria întreagă. Numărul locuitorilor ei însă se urcă abia la 2.250.000, în cea mai mare parte Mongoli, Circasieni, etc., cari practică budhismul.

Cu dobîndirea Tibetului Rusia ar face încă un pas foarte important pentru înconjurarea statului anglo-indian la nord. Urmările politice și comerciale ale unei protecțiuni rusești în Tibet, spune «*Neue Freie Presse*», ar fi incalculabile și trebuie să fim cu atât mai curioși să știm despre primirea acestei știri de către Anglia, cu cât articolul convențiunei, privitor la garantarea teritoriului chinez și la ajutorul Rusiei acordat imperiului Ceresc în caz de război contra unei a treia puteri, constituie într-o dată o contrabalansare a alianței anglo-japoneze.

Știri mărunte.

Budgetul Danemarcei pe anul viitor se prezintă cu 70.2 mil. la intrate și 74.5 mil. cor. a eșite.

Trope din Bolivia au pătuns în Brasilia, atacînd mai multe comune.

Expoziția industrială din Sibiu.

Dela sate.

Din *Gurariului* dl notar *Ioan Ivan*, răspunzînd în numele primăriei comunale la apelul comitatului dirigent constată, că primăria a votat suma de 30 cor. pentru crearea de 3 premii a 10 cor. eventual 6 premii a 5 cor., cari să se deacearnă cu preferință esponenților din comuna Gurariului.

Adunarea de obiecte și conscrierea esponenților a luat-o asupra d-zele preotese Raveoa Manta și Maria Muntean, d-na notăreșă *Ioana Decei*, d-na Maria Arsenie și Maria Măcelariu, cum și alte doamne. S'au colectat până de prezent mai multe obiecte, ce vor ocupa și el loc de frunte în expoziție.

Din cercurile meseriașilor.

Din *Orăștie* primim știrea, că conducătorii din secția industrială a «*Reuniunii economice din Orăștie*»: *presidentul Constantin Baicu*, *învățător și secretarul Ioachim Munteanu*, *culeg. tipogr.*, desvoință activitate laudabilă în șinul membrilor din secție în scopul pregătirii obiectelor de expus.

Speranța e, că meseriașii din Orăștie vor avea cel puțin 5 reprezentanți, dintre cari măiestrul măsar dl *Demetriu Martin* o garnitură de mobile pentru o odaie de dormit. Reuniunea economică și institutul de credit «*Ardeleana*» spriginește și ajută pe meseriașii noștri din localitate.

Din *Brasov* ne scrie dl V. Ocășan, măiestru pantofar, că între alții d-sa va espune 4 părechi ghețe, dintre cari o păreche de iac cu tăietură franțuzească richizuală lor însă e o invențiune specială a sa.

Dela comitetul dirigent.

In publicatia ultimă, din gresală, nu s'a amintit cooperarea la concertul din 19 Oct. n. a »Reuniunii de cântări din Siliște», ceea ce prin aceasta rectificăm.

De data aceasta vestim cu plăcere, că comitetul a procurat 12 păpuși, al căror costum are să reprezinte îmbrăcămintea femeiască-tărăneasă din Rășinari, de pe Târnava, din Teara Olteului, din Siliște, Certege (Munții-Apușeni), de pe Valea-Bărgăului, din Sebeșul-săsc, Săsciori, Avrigh, Sibiu, Mercuria și din comitatul Hunedoarei. La această frumoasă, dar oboșitoare și costisitoare lucrare s'au angajat d-nele: O. Iliu Coma și Poponea (Sibiu). Veturia Stroia (Siliște), Cothigel (Certege), Suceava (Borgo Prund), Medean (S-Sebeș), Moga (Săsciori), Maxim (Avrigh), Fr. Hossu (Deva), Floș (Mercuria), d-șoara Ioana Streulea și dl. I. Apolzan (Sibiu).

S'au făcut mai departe demersuri, ca prin câte un costum complet să fie reprezentate ținuturile Abrudului, Albeiluliei, Bărgăului, Branului, Nășăudului, Bucumanului, Devei, Făgărașului, Hațegului, Mediașului, Orăștiei, Reghinului, Sighișoarei, Târnavelor, Turzii, Zărandului, Zlatnei, Cutului, Topârșii, Omei-Sibiului, Torontalului și ale Bocșei.

La casariatul expoziției au intrat suma de 50 cor. ajutor votat de on. Institut de credit »Victoria» din Arad; cor. 10 dela comuna politică Pianul-de-Jos și cor. 20 dela comuna Vale, lângă Siliște.

Cronica zilei.

Sibiu, 10 Oct. n. 1902

Doamna Irena de Vlădăia va da Duminecă în 12 Octombrie un concert de binefacere în hotelul »Kolozsvár» din Zlatina.

Convocarea congregației comitatului Albei inferioare. Pe 15 c. e convocată la orele 9/10 a. m. adunarea congregației comitatului Albei-inferioare. Dintre cele 100 obiecte puse la ordinea zilei sunt multe de interes și pentru Români. Se impune deci ca membrii români să se prezinte toți.

Hymen. D-ra Virginia Suciu și dl. Petru Pașca își vor sârba o nunta în biserica gr.-cat din Indol Duminecă în 19 Oct. st. n.

† Dionisie Poynar. Marți a răposat în Oradea-mare judele de tablă Dionisie Poynar, în state de 58 ani. Răposatul era membru în reprezentanța fundației Gossard, ales pe baza rudeniei cu feticul fondator. A fost căsătorit cu o soră a lui Desider Szilágyi, fost ministru de justiție și president al dietei.

Impăratul Wilhelm despre profesorii de universitate. În Berlin se vorbește mult despre un incident întâmplat cu ocazia petrecerii împăratului Wilhelm în Strassburg.

După dîneul oficial dat în onoarea sa, împăratul, cu țigara în gură, se adresa către rector cu întrebarea:

»Spuneți-mi, dle rector, de ce sînt profesorii universitari atât de vanitogi? — Rectorul a răspuns: »Maiestate, profesorii se cred a fi cei mai chemați și mai nobili reprezentanți ai științei în Germania». — Împăratul a răspuns: »Poate totuși s'ar putea găsi un mijloc, prin care să se deservă profesorii de grandamănie aceea colosală, de care sînt stăpîniți, și cu aceste cuvinte i-a întors rectorului spatele.

Impăratul Wilhelm, care are o memorie foarte bună a voit, prin observațiile făcute rectorului, să aplice nițel din aia zisului spirit uman al profesorilor luterani dela universitatea de acolo, cari au făcut solidaritatea cu profesorii jidani numai să nu poată ajunge ca profesor catolicul Spahn.

Masa studenților academiei în Cluj. La cele 6 locuri înființate de direcțiunea institutului »Economul» în Cluj s'au mai adus până azi:

1. Un loc înființat de membrul în direcțiunea »Economului» dl. Stefan Havasi cu 200 cor.

2. 2 locuri la 200 coroane de institutul de credit »Patria» din Blaj.

3. Institutul »Mielul» din Poiana-Sibiului a trimis spre acest scop 50 coroane.

Avis de teatru. Săzonul din anul acesta pentru teatrul garman din loc îl va deschide directorul Leo Bauer cu noutatea »sensatională» »Rosenmontag» de Erich Otto Hartleben. Abonamentele se primesc dela 13 Octombrie începînd în fiecare zi între orele 9—12 a. m. și 3—5 p. m. în cancelaria teatrului. Prețurile abonamentelor sînt tot cele din anul trecut.

Clima. Din Odessa vin știri îngrijitoare în privința creșterii ciurii.

Numărul cazurilor declarate e considerabil. Autoritățile rusești însă reduc, pe cât se poate mai mult, primejdia acestui flagel, totuși populația e neliniștită.

Se pare că și în comunele învecinate cu Odessa, s'au constatat 3 cazuri de ciurii.

În fața acestei situații grave și alarmante, autoritățile sanitare din România au impus o carantină de 5 zile la Ungheni pentru jugănarli — ruși.

D-rii Ronguleț și Suceveanu, cari se găsesc la Ungheni, iau viguroase măsuri. Ieri au cerut înmănușirea agenților sanitari. S'a cerut telegrafic dlui Dr. Petrini-Galați, grabnica activare a construirii unui lazaret la Ungheni. Primarii comunei de pe malul Prutului au primit instrucțiuni severe pentru stîrpirea șomolanilor și arderea gunoaielor.

Stipendii în archidieceasa Blajului. De cîrînd am publicat, că din partea archidiecesei Blajului au fost împărțite de stipendii 132 tineri. Dăm azi și fondurile din cari s'au dat acele stipendii:

Din fundațiunile:	În val. de cor.
Șulț 25 stipendii	8160
Papfalvi 1 stipendiu	240
Tordai 1	200
Dănuț 5 stipendii	3000
Baldi 4	640
Negruț 3	400
Bota 1 stipendiu	120
Vancea 9 stipendii	1980
Tarta 1 stipendiu	140
Liviu Pop 2 stipendii	270
Micu 2	360
Cipariu 5	600
Br. Urs 10	2000
I. Vlasea 1 stipendiu	340
Flip 2 stipendii	600
Alutan 11	1120
Chirilă 5	500
Cutean 1 stipendiu	34
Cerc. Orăștia 1 stipendiu	80
Total 91 stipendii	20784

Din fundațiunile administrate la stat s'a votat:

Din fundațiunile:	În val. de cor.
Romonțan 26 stipendii	6620
Bob 5	600
Maier 1 stipendiu	120
Vajda 4 stipendii	560
Klein 2	600
Total 38 stipendii	8500

Afară de acestea s'au mai împărțit din fund. Hirsch 3 stipendii în valoare de cor. 1800.

Print regal ca comerciant. Din Londra se anunță, că după știrile răspândite în City, prințul Teck, fratele cel mai în vîrstă al prințesei de Wales, adeocă cununat viitorului rege englez, va intra ca consortist într-o mare agen-tură fonciară.

Oprirea de vite coruțe. Direcțiunea generală a serviciului sanitar de la ministerul de interne al României a oprit, până la nouă dispozițiuni, importul vitelor coruțe mari, mărune, al porcilor, produselor brute dela menșionatele animale, al patelor și nutreștului, din comitatele Ungariei mai jos notate, sau transitate prin acele comitate, din cauza extensiunii febrei aftoase. Acele comitate sînt: Arad, Băș-Bodrog, Bihar, Brașov, Cîsanad, Strigoni-Heves, Hont, Hunedoara, Comaron, Făgăraș, Caraș-Severin, Târnava-mare, No-grăd, Nitra, Pest-P.S.-K Kun, Pressburg, Saros, Sibiu, Szepes, Timis, Odocheiu.

Oficieri bulgari la manevrele României. Mai multe ziare din București au anunțat că ministrul de războiu n'ar fi admis pe ofițerii bulgari atașați, a asista la manevrele regale, din anul acesta, de oare ce Bulgaria n'a în-vitat pe Români la sărbările dela Sîpa. Știrea, după cum scriu foile din Bucu-rești, este inexactă. Ministrul de războiu a acordat autorizația de a asista la manevrele regale, tuturor ofițierilor străini cari au fost recomandați de guvernul țării respective, și între aceștia sînt și doi ofițeri bulgari, locot-colonel Să-padoff dela statul-major general și dl. căpitan Nerezoff din reg. 14 de înt.

La fondul de 20 bani, întemeiat de »Reuniunea sodalilor români din Si-biu» pentru cumpărarea unei case cu hală de vânzare pe seama meseriașilor rom. din Sibiu, au dăruit următorii: Constantin Dragoș, măiestru pantofar 5 cor., Ilie Popp, învățător pensionat Someuta-mare, 1 cor.; Victor Tordășian 25 bani; Ioșif I. Andreea, pardositor 5 cor.; apoi următorii elevi din cursul al III-lea clerical al seminarului »Andreian» din Sibiu, și anume: Stefan Gheție, Ioan Morariu, Aurel Nistor, Alexandru Popa, și Ioan Vodă, fiecare câte 20 bani.

Mare concert militar. În sala »Unicum» va avea loc mîine Sâmbătă în 11 c. un mare concert militar, dat de oapela militară a reg. nr. 2 cu program ales. Începută la orele 8 și jum. seara. Intrarea 50 bani.

Invătător inebunit. Nu de mult am dat știre, că un invătător din Ger-mania devenit nebun a suferat gese copii. Acum seosește din Lipsa știrea unui asemenea caz îngrozitor. Invăta-torul comunal din Dreizig a inebunit în decursul instrucțiunii și acționîndu-și revolverul a pucsat asupra elevilor sei. Pe trei școlari i'a omorît și pe mai mulți i'a rănit. Poporul adunat în ja-rul școlii în urma îngrozitoare scene a năvălit asupra invătătorului și l'a omorît.

Inima de mamă. Un ziar ame-rican ne aduce următorul act de eroism al unei mame: La 8 Mai, cînd a fost grozava catastrofă, care a năvălit ora-șul Saint-Pierre cu cei 30000 locuitori, un mare număr de vapoare se găseau în port. Toate fură nimicite și toate persoanele periră, afară de vre-o 30, care fură scăpate de un inruccișor francez. În unul din aceste vapoare, pe care ploaia de ceașă arzătoare îl acce-ri în câteva momente de o manta de foc, se găsea o tînără femeie, care ținea în brațele sale un copil în vîrstă de abia un an de zile. Această femeie și toți ceilalți pasageri alergară pe pun-tea vaporului, căldura devenind înădu-ștoare în cabine și trebuiau acolo să înfrunte ploaia ucigătoare, pe care o arunca vulcanul. Această mamă, de care vorbim, deși arsă din cap până în picioare, nu se plîngea de loc de chi-nurile ce suferia. Ea nu avea decît un gând: de a apăra fructul dragostei sale. Și ținea mîna fîlșă strînsă la sinul seu făcîndu-i un acoperământ cu corpul seu. Mai tîrziu se găsi mama moartă, dar copilul trăia în brațele ei!

Urmările beției. Un American a vizitat mei multe temnițe. Întruna a aflat 6 neamuri. Împrejurarea aceasta l'a îndemnat să cerceteze mai cu de-a-mînușul stările din familia acelor și a ajuns la următorul rezultat: Din o fe-meie, cu numele Ida Lucka, născută în anul 1864, care a fost o bețivă și o stri-cată, s'au prăsit în cursul timpului 834 persoane. La 709 din acestea s'au putut afla felul vieții lor. Din aceste 709 au fost 109 născute din pat nelegiuit, 131 femei stricate, 142 cerșitori, 64 in-ternați în casele de săraci. În genera-ția a cîincia au fost toate femeile deprave-te, toți bărbații criminali. Familia aceasta singură a pricinuit statului obiel-tuali de 5 milioane pentru temniță, aju-toare etc.

Foc mare. Satul românesc To-mușul de lângă Cahul (Basarabia) a fost nimicit de un groaznic foc. Pagu-bele sînt mari, și se crede că mai mulți săteni au căzut pradă flăcărilor.

Știri din piață.

Sibiu. Grâu, hl. 9.60.—11.—, sê-cară 6.60.—8.—, orz 7.40.—7.80, ovêș 4.—4.60, cucuruz 10.—11.—cor. 10 ouă 50—60 ban.

Piața banilor din Sibiu. Galbi-nul 11.25; 20 lei (hărtie) 18.94; 20 lei (ar-gint) 18.80; lira turcească 21.40; lira en-gleză 23.84; 20 marce 23.35; napoleonul 18.98; rubla (hărtie) 2.53, rubla (argint) 2.43 cor.

Bursa din Budapesta. Grăui, 50 kg. 6.85—7.25; sêcăr 6.05—6.45; orz 5.15—5.40; ovêș 5.55—5.95, cuc. 5.85—5.95; cîincantin —

Invitare de abonament

la

„TRIBUNA“

Cu 1 Oct. 1902 v. încep
noue abonamente lunare, ouar-tale, semestrale și anuale.

Domnii abonenți sînt rugați a grăbi cu reînnoirea abonamen-telor lor, pentru regulata expe-diție a foil.

Abonamentele se fac prin mandate postale și anumit pentru un timp, care începe cu prima și se termină cu ultima lună, după stilul vechiu.

Abonamentul anual costă	28 cor. — bani
Abonamentul semestral	14 cor. — bani
Abonamentul triunar	7 cor. — bani
Abonamentul lunar costă	2 cor. 40 bani.

Este în interesul dlor abo-nenți, ca adresele să fie însemnate oât se poate de corect și legibil. Domnii abonenți vechi sînt ru-gați a lîpi pe mandatul postal adresa tipărită dela fîșile, în care li-s'a trimis „Tribuna“ până acum.

Administrațiunea.

Bibliografie.

Mama sfîntului Augustin, de Emil Bougand episcop de Lavail (Fran-cia), traducere de Salba. Cartea aceasta este tipărită în editura și cu cheltuiala dlui Dr. Elis Dăianu.

Salba — după cum spune dl Dr. Dăianu — este pseudonimul ce și l'a ales la anul 1892 elevii români ai se-minarului catolic din Budapesta, cari au făcut traducerea. — Dl Dr. Dăianu a luat asupra-și editarea. Jumătate din venitul curat se va resulta, l'a menit pentru un scop național-bisericesc. — Prețul 3 coroane. De vânzare la auto-rul în Blaj.

A spărut 1. Abedar ilustrat pen-tru începători din anul prim. Ediția III. de Ioșif Moldovan și conșoții.

2. „Cartea de cetire“, pentru elevii clasei II. de Iuliu Grosșorean și conșoții. Cărțile sînt aprobate de ven. consil. din Arad și Caransebeș. Se pot procura dela administrațiunea tipogra-fiei diecesane din Arad, cu prețul de 40 bani bucată. La 100 ex. se dă rabat 20%, sub sută 10%.

Moș Călin, novelă de Dorin. Bu-dapesta, 1901. Tipografia L. Krammer, Csömör-ut 44. Prețul 20 bani.

„Versuri“ de Demetrius. Un dră-gălaș volum de poezii a spărut în ediția asociațiunii »Artă» din Buzău, cu titlul simplu de mai sus; autorul anonim De-metrius este un tîner originar din Tran-silvania. Volumul acesta este începutul publicării unui șir de lucrări ale scriito-rilor noștri tineri. Prețul volumului de 160 pag., hărtie fină, 4^o este numai 2 lei. Se află de vânzare la tipografia »Crucea» în Buzău, preșum și la libră-ria noastră.

Stilistica practică sau regulile și exemple pentru tot felul de epistole pe-tițiuni, acte și documente de I. F. Ne-grușiu. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft. Prețul 80 bani.

Ceea ce ridică îndeosebi valoarea manualului sînt împărțirea metodică, priceperea de dascăl înocîrîniș în munca pe terenul acesta dovedită cu acest pri-legiu și exemple luate tot din scriitorii noștri de seamă. Cartea are aprobarea ministerială și e introdusă la toate gim-nasiile noastre, o nouă dovadă, că apa-șiția ei a satisfăcut dela început o ne-ceritate adîncă simțită.

A apărut: Carte de compunere pen-tru școalele primare, lucrată după tre-petele formale de Iuliu Biru, inv. cursul I. pentru cl. III. și IV. Oravița, 1902. Pre-țul 50 bani. Cursul II. pentru cl. V. și VI. va apăre până la 15 Sept. Cartea se capătă la autor în Tîcvașul-mare, p. u. Kăkova.

Ajutorul prim, în cazuri de nenorociri și boale repentine, scris de Dr. Iulian Chitil, medic cercual în Beth-lean. Prețul 1 cor.

»Răspuns la pîcătoșului», piesă de Crăciun în trei acte. Prelucrată după A. Oppitz, de Ioan Baciu, preot în Șoimuș. Bistrița 1902. Tiparul tipogr. A. Baciu. Prețul unui exemplar 30 bani. 15 ese-mplare 1 cor. 80 bani.

»Isorul Proceșiei» sau »Minu-nile dela Lourdes», de Ioan Baciu, preot în Șoimuș. Bistrița 1902. Tiparul tipogr. A. Baciu. Prețul unui exemplar 20 bani. 10 exemplare 1 cor.

Panegiricul imp. Traian (C. Pli-nius C. Secund.) Traducere din latine-ște de Aur. Moșoiu, prof. Ploști. Tip. »Lumina» 1902. Prețul 1 leu.

Tabelele și măsurile. Manual ajutor la învățură, de A. Minigau, inv. în Sîn-Miclăușul-mare. Ed. III. Arad. Prețul 10 bani.

Ein Vorschlag zur Reform der Handelsstatistik von Alois Pollak. Viena 1902.

Dicționar mitologic de Gavril Pop, canonic în Blaj. Patru broșuri. Prețul fasciculului ultim 20 bani. Întreg opul nelegat costă numai 1 cor. 45 bani cu portul-postal împreună. Opul acesta ămplu un gol foarte simțit la noi. Se estinde pe 294 pagini 8%, și se află de vânzare la autorul în Blaj. Recoman-dăm cu toată căldura această intere-santă carte tuturor acelor, cari doresc să-și desfășeze fantasia prin frumoasa lume a mitologiei antice.

Pentru învățătorii. Cunoscutul ABCD-ar: Micul priștin al copiilor adeocă Cartea pentru învățarea scrierii și cetirii de Silvestru Moldovan a apă-rut la tipografia archidieceană din Si-biu, în a doua ediție, revăzută și augmen-tată.

Acest abed-ar compus după cel mai practic metod, este unul dintre cele mai bune manuale de acest fel, asupra căruia atragem atenția învățătorilor. Prețul broșat 44 bani legat 50 bani. Se poate procura dela librăria archid. în Sibiu.

A apărut cartea înainte anunțată a dlui Dr. Augustin Bunea, din care am dat un capitol la foilă. Titlul com-plet al cărții e: »Episcopi Petru Paul Aron și Dionisie Novacoviciu» sau »Istoria Românilor transilvănești» dela 1571 până la 1764, de Dr. Aug. Bunea, canonic metropolitan. Cu 250 documente române, maghiare, latine, franceze, ita-liane și germane, publicate în întregime ori în extras. Blaj, 1902. »Tipografia Se-minarului Archidiecean». Întreg volu-mul se estinde pe 498 + XIX, laolaltă 517 pagine, format de 8^o mare. Înțăți-garea esterioră a considerabilului vo-lum este foarte atrăgătoare; hărtia fină și tiparul frumos fac oare tipogra-fiei din Blaj, care a luat un avînt în timpul mai nou.

În »Profajă» autorul accentuează necesitatea literaturii naționale, cu deo-sebire a istoriei, »care să ne desvîlească și lumineze trecutul în toate fazele, să ne pricepem prezentul și să ne îndrume în viitor». Caracterizează apoi epoca, cu care se ocupă, și arată metodel ce a urmat în studiul seu, cum și iavoarele din cari i'a scos materialul: arhivul metropoliei și biblioteca archidieceană din Blaj, biblioteca Bruckenthal din Si-biu, colecțiunea Rosenfeld și Benigni, arhiva diecesană din Arad, cu prețul de 40 bani bucată. La 100 ex. se dă rabat 20%, sub sută 10%.

Moș Călin, novelă de Dorin. Bu-dapesta, 1901. Tipografia L. Krammer, Csömör-ut 44. Prețul 20 bani.

„Versuri“ de Demetrius. Un dră-gălaș volum de poezii a spărut în ediția asociațiunii »Artă» din Buzău, cu titlul simplu de mai sus; autorul anonim De-metrius este un tîner originar din Tran-silvania. Volumul acesta este începutul publicării unui șir de lucrări ale scriito-rilor noștri tineri. Prețul volumului de 160 pag., hărtie fină, 4^o este numai 2 lei. Se află de vânzare la tipografia »Crucea» în Buzău, preșum și la libră-ria noastră.

Stilistica practică sau regulile și exemple pentru tot felul de epistole pe-tițiuni, acte și documente de I. F. Ne-grușiu. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft. Prețul 80 bani.

Ceea ce ridică îndeosebi valoarea manualului sînt împărțirea metodică, priceperea de dascăl înocîrîniș în munca pe terenul acesta dovedită cu acest pri-legiu și exemple luate tot din scriitorii noștri de seamă. Cartea are aprobarea ministerială și e introdusă la toate gim-nasiile noastre, o nouă dovadă, că apa-șiția ei a satisfăcut dela început o ne-ceritate adîncă simțită.

A spărut din biblioteca »Unirii»: »Cîteva momente din începuturile bi-sericești române» de C. Auner. Blaj 1902. Prețul 20 bani. 2. Nume de fa-milie la Români din Ungaria de Al. Viciu, Blaj 1902. Prețul 12 bani.

Poesii și Nuvele Nr. 2 din bi-blioteca literară a ziarului »Libertatea»

A treia carte de cetire pentru anul 3 și 4 de școală, de Mai mulți prieteni ai școlii. Ed. II. Ed. libr. Ciurcu. Brassó (F) 1902 Prețul 1 cor. 30 bani.

Trei istorioare morale, de I. Bota, inv. Budapesta, 1902. Broșura 3—4 din biblioteca »Poporului român». Prețul 40 bani.

Cîntări liturgice (liturgia Stîn-tului Ioan Chrisostom), compusă pentru cor de copii (în 3 voci) de Timoteiu Po-povici, prof. sem., Sibiu. Se capătă la autor cu prețul de 3 cor. și 10 bani porto.

Cărți nouă. Clădirea și întomș-rea școalelor populare. A XII-a broșură publicată de reuniunea igienică a comi-tatului Sibiu. Sibiu 1902.

Die Lehre von der Bewegung fester Körper. Ein Unterrichtsauf auf historischer Grundlage von Carl Albrich, jun. Sibiu 1902.

Poesia lui Șerbănescu. Confe-rență rostită la ateneele Brăila și Bucu-rești de T. C. Djuvara. Estras din Con-vorbiri literare. București 1902.

Tomul II. din »O fată de Ta-rabosoa» roman de pe timpul Dacilor, de Tit Chitil. Prețul unui tom: 1 cor. 50 bani. Gherla. Tipogr. diecesană.

Patriarcale. Poesii de St. O. Ioșif. București, editura librăriei H. Stein-berg 1901. Prețul 2 lei.

Săiți în Sibiu.

La 10 Oct. n. 1902.

Hotel »Împăratul Romanilor»: Tömör, Gyenyő, Freund, Bercoz, Budapesta; Szőcs, Alba-Iulia; Cerna și fam. Călimănești; Munk, Timisoara; Lessman și soția, Cărtja; Schrotter; Reng, Mann, Goldenberg, Viena; Lăbba, Brașov; Fest, Cluj.

Hotel »Mittler»: Antal, Böös; Mühler, Se-beșul-săs.; Falk, Oghalm; Serb, Roskany; Wein-rich, Prostca.

Hotel »Mihailu»: Bogdan Tate; Coma-nescu, Ghimic; Băla, Căneni; Popescu R'mulo.

Pentru redacție și editură responsabil: George Mohan.

Proprietar: Pentru »Tipografia», socie-tate pe acțiuni: Ioșif Maraball.

Editura librăriei H. ZEIDNER în Braşov:

Dictionar româno-german pentru şcoală şi conversaţiune
Dictionar germano-român de Theodor Alexi.
pentru şcoală şi conversaţiune
Ediţiunea a V-a, tomul broş. a cor. 3 60. Amândouă tomurile *legate* în un tom în pânză elegant cor. 9.—.

Gramatica germană cu deprinderi de traduc germane şi române vorbite printre regulile şi cu vocabulele trebuincii ale acestora de I. Maxim, prelucrată de N. Piltia, profesor gimn., broş. cor. 2.80. 346 2-3

Curs de limba maghiară pentru şcolile gimnaziale, reale, inferioare, pedagogice şi pentru privaţi, prelucrat după Töpler de P. Bănuş, profesor gimnazial, broş. cor. 1.80.

Grammaire française după metoda I. Fetter, par Arseniu Vlaicu, Directeur, broş. cor. 1.20.

Din editura „Tipografeii”, soc. pe acţiuni în Sibiu.

Arghir şi Elena, o istorie frumoasă în versuri cor. —30
Art. de lege XXI. şi XXIII. ex. 1886. Despre instrucţiuni şi despre procedura disciplinară —50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune —80
Aluăşiu Gavrilă, Societăţi de cumpătare, îndreptar pentru înfiinţarea lor după modelul „Societăţii de cumpătare” —1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor —24
Trifoilul —30
Costan T., Aur, novelă —40
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabharata —32
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur —1.00
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulţi preoţi —1.60
Leonat şi Dorofata, vorbire de glume în versuri —20
Nordau Max, Naţionalitatea, studiu —40
Reprive din Paradoxe sociologice —40
Ordonanţele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII. din 1886) —10
Russu-Sirianu I., Moara din vale, 8 poveşti —1.40
Simion T., Păcate Domneşti, novelă orig. —60
Simu R., Monografia comunei Orlat —50
Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor şi peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor şi tuturor primăriile comunale — a eşit de sub tipar în a doua ediţie îndreptată şi îmbogăţită. „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului” a îngrijit ca atât limba cât şi forma cărţii acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înţelege sfaturile şi îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tirguri de vite boale lipicioase şi multe alte lucruri folositoare. Cartea se numeşte

Învăţătorul Munteanu
împărtăşeşte economilor sei cele mai de lăpsă cunoştinţe despre

LEGEA VETERINARĂ
(Lezuirea vitelor)

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)
stând cu dinşii la sfat în serile lungi de iarnă.

De
Tormay Béla.

Ediţia II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) şi se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiului.

„Foia Poporului”,
este cea mai bună şi mai ieftină gazetă populară.

„Foia Poporului”
ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-naţional, economic, literar, informativ etc. şi cu ilustraţiuni.

Pentru-ca fiecare ştiutor de carte se poată abona această foale

„Foia Poporului”
va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia”, soc. pe acţiuni, Sibiu.

Publicaţiune.

Comuna Boiţa esarîndea prin licitaţiune publică în 27 Octombrie a. c. boiţa comunel de sub edificiul şcolar dimpreună cu apartinenţele sale, pe un termen de 3 respective 6 ani, începînd din 1 Ianuarie 1903.

Condiţiunile de licitaţiune se pot vedea în cancelaria comună în orele oficiose.

Boiţa, în 8 Octombrie 1902.

Primăria comunală:

Petru Indrieş, Nicolae Bratulescu,
notar. primar.

W. Krafft în Sibiu
se află de vânzare:

Cărţi mai noue:

Bunea Dr., Episcopii P. P. Aron şi D. Novacovici sau Istoria Românilor Transilvăneni 1751—1764. 4.50.
Schullerus-Popovici, Carte de citire şi gramatică maghiară pentru şcolile populare. Partea I. leg. —50. partea II. leg. 1.70.
— Manual pentru propunerea limbii maghiare în şcolile populare. —60.
Iorga N., Studii şi Documente cu privire la Istoria Românilor:
I. Societăţile Bistriţei. II. Actele relat. la istoria culturii catolice în Principate. 5.—
III. Fragmente de cronici şi ştiri despre cronicari. 2.—
IV. Legăturile Principatelor române cu Ardealul 1601—1699. 5.—
— Istoria literaturii rom. în secolul XVII. 20.—
— Operele lui Const. Cantacuzino. 8.—
Popovici I., Conducător la învăţarea limbii maghiare şi române, conţinînd o mică gramatică, dictionar sistematic, conversaţiuni şi modele de scrisori. —70.
Vlăduţ A., România pitorească. Ed. II. 3.50.
Eminescu M., Poezii postume. 1.—
— Scrieri inedite. Literatura populară. 1.50.
Stăjărel Nicu, Şcolarul declamator. —50.
Stropi de rouă. Poezii de Elena din Ardeal. 1.—
Moldovan Dr. V., Despre cărţile fundare şi întărituri. —30.
Slavici I., Din bătrâni, naraţiune istorică. 2.50.
Novele alese de Bret-Harte, Zola, Daudet, Coppée, Gogol, Banville, Maupassant şi Maizerog. Trad. de Marian. 1.—
Barcian C. P., Îngrijirea plantelor în cursul vegetaţiunii. Recolta cerealelor. —30.
— Economia vitelor sau Zootehnia generală. —30.
— Agrolgia sau cunoaşterea pământurilor şi mijloacele de a le îmbunătăţi. —30.
— Agricultură generală. Lucrarea pământului. Plăgă, grapa etc. —30.
Conda, Drepturile şi datorinţele învăţătorilor. 3.50.
Legea comunală (XXII. din 1886) cu explicaţiuni. —80.
Ordonanţe minist. pentru introducerea legii com. —10.
Inimioară, adică floarea poeziei naţionale. —60.
Ardeleanul glumeţ sau 101 de anecdote populare. —60.
Barcian Dr. D. P., Dictionar român-german leg. 7.60, broş. 6.—
— Dictionar german-român, leg. 9.40, broş. 7.60.
Suluţiu St., Din Memoriul lui. P. VI. 2.40.
Iosif, Patriarhal, Poezii. 2.—
— Romane şi cântece. Trad. după Heine. 2.—
Eminescu M., Poezii, Ediţia a opta. 1.50.
Iorga N., Sate şi preoţi din Ardeal. 2.50.
Alexandrescu Gr., Versuri şi Prose. 1.25.
Filimon N., Cioceii vechi şi noi. 1.50.
Ispirescu P., Legende sau Basmele Românilor. 1.50.
Balcescu N., Istoria Românilor sub Mihail-Voda-Viteazul. 1.50.

Toate cărţile
se ele anunţate ori unde se pot procura prin

283 4—5 **Librăria W. Krafft.**

Luptele Românilor.

Articoli istorico-politici
de
Doctor Romanus.

Broşură de 120 pag. cuprînzînd 16 excelente articole asupra mersului istoric al luptelor noastre politice. O lectură foarte de actualitate

Preţ redus la 60 bani.

Se află de vânzare la:

Librăria W. Krafft.

Cartea
Stuparilor
săteni

de
Romul Simu, învăţător.

Cu mai multe ilustraţiuni în text.

Editura şi proprietatea
Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiului.

Preţul 70 bani plus portul postal.

Reuniunea agricolă prin edarea acestei cărţi folositoare a umplut un gol adînc simţit în literatura sătească. Broşura este scrisă pe un fruntăş învăţător, stupar priceput. Ea tractează pe scurt tot de ce are trebuinţă un stupar. Se recomandă cu deosebire ca promii pentru şcolile noastre de tot soiul.

Se vinde la

Librăria W. Krafft.

M. VOGELSANG
Sibiu, strada Cîsnădiei 12.

Atelier mehanic de împletitură.
Articoli
de tot felul de împletitură, confecţionaţi la noi, precum:
ciorapi, mănuşi, jachete pentru domni şi dame, gamaşi, învelitoare de iarnă pentru genunchi, pantaloni, fuste, hăinuţe pentru copii, bonete etc.

Mare deposit de
albituri „Normal” sistem Jäger, din lână de oaie, precum şi
cămeşi şi ismene de bumbac, cămeşi pentru turişti şi biciclişti, cămeşi „tricot”, pantaloni, costume de copii.

Toate felurile de
tort de împletit şi croşetat cu lustru de metasă.

Deposit abundant de
cravate, gulere, manşete, brîns etc.

Toate felurile de ciorapi spărţi se primesc spre reparat.

281 10—10

—+—+ Toilete vechi se întocmesc după faşon modern.

Salon de croitorie pentru dame
sub conducerea
unor foarte bune forţe vieneze.

Confecţionarea
de tot felul de haine femeieşti,
toilete englezeşti şi franţuzeşti,
bluze, haine de dormit, haine „reform”,
jachete, mantale,
pelerini şi articole de sport,
se confecţionează, la dorinţă espresă, în
timp de 2 zile.

La comanda din afară e de ajuns să se trimită o tălă bine croită şi lungimea
esactă a rochiei.

Toate felurile de accesorii, garnisire, căp-
tuşală şi stoffe le am în deposit.

Ilustraţi româneşti

Cărţi postale
cu
ilustraţi româneşti

„...toate 'm toi
Frumoase edi cu ncl nu pot
Mai frumoase s'-'mi socot —
Cu mîinea mea”

in
peste 20 variante,
care de care
mai fermecătoare

Se află cu preţul de **10 bani per bucată**
la
„Tipografia”,
societate pe acţiuni în Sibiu, str. Poplăcei nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Din editura „Tipografeii”, societate pe acţiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei”

1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 cule. tip., broş., elegant. Un exemplar 40 bani.
2. Fata Sticlei din de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost şi nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Fipereş Pătra. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 10 bani.
5. Păcală şi Tăndală. Anecdote de Silvestru Moldovan. Preţul unui exemplar 6 bani.
6. Jucării şi jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 30 bani.
7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 16 bani.
8. Colăcăritul. Obiceiurile ţerănilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani.
9. Fita a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 20 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndrăgostitul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Măşti de masă. Legende populare din giorul Măndăului. De George Coşbuc. Un exemplar 12 bani.
14. Fata de Bojona Hămeşă, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Iaruk. Un exemplar cu 60 bani.
15. Vlad şi Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări şi răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Tursului de George Coşbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldărău în trei plăcări. Poveste franceză de Eliezer Tănăsescu, după A. G. Gervay. Un exemplar 16 bani.
19. Cămpănele. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un poezic îndrăgostit. Novellă de Björnsterne Björnsson. (1856). Un exemplar 8 bani.
21. Prizonierul meu Văntură-Teard. Din poveştele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Săpătoroarea. Din poveştele lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Crăciunului din cetăţi. De George Coşbuc. Un exemplar 8 bani.
24. Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor şi peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.